
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 35Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO
PORTARIA Nº 10 DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/10893 DE 
12/01/2015.
RESOLVE:
CEDER para a Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, o servidor 
desta Secretaria GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matricula n° 
5487/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Engenharia, com ônus 
para o órgão de destino, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 791578

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2015
Vigência: 24/01/2015 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
043/2014-SEIDUBR
Contrato: 043
Exercício: 2014
Contratado: URBS CONSTRUTORA LTDA-ME
Endereço: AV. Governador José Malcher nº 168-Sala 110/111 
Bairro: Nazaré Belém-Pará CEP: 66.035-065
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 791576

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 61/2012
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 61/2012.
Contratado: EMPRESA DIGITAL SOLUÇÕES LTDA
Endereço: Av. Dos Holandeses, n° 01, Quadra 36, Loja 43 
-Shopping do Automóvel, Bairro Calhau, na cidade de São Luís-
MA, CEP 65.071-380
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791446

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 110/2009
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 110/2009.
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO 
E ADMINISTRAÇÃO EIRELI-EPP.
Endereço: Passagem São Paulo, n° 014, Rod. BR 316, km 03, 
CEP: 67.013-600, Bairro: Atalaia, Município de Ananindeua , 
Estado do Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791448

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 114/2012
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 114/2012.
Contratado: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua. Jerônimo Pimentel n° 140 Bairro: Umarizal CEP-
66.050.000 Belém/Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791451

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 053/2012
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 053/2012.
Contratado: SERVISAN-TRANSPORTE DE VALORES LTDA
Endereço: Tv. Angustura n° 1921 Bairro: Pedreira CEP-66080-
180 Belém/Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791462

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 64/2014
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 64/2014.
Contratado: EMPRESA TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: TV. 14 de Março nº 903-A Bairro: Umarizal CEP: 
67.055.490 Belém-PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791466

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 31/2012
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 31/2012.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua: General Polidoro n° 099 CEP-22.280-004 Rio de 
Janeiro/RJ
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791470

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 31/2012
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 31/2012.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS E 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rod. Artur Bernardes n° 151- 1° Andar Sala-A Bairro: 
Telegrafo CEP- 66.115-000
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 791485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do § único 
do art.78, da Lei Federal nº 8.666/93, e art. 231, II, do CPC, 
NOTIFICA a EMPRESA URANO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ 11.105.256/0001-80, com sede na Rua Parabor, nº 240, 
bairro de Guanabara, em Ananindeua-PA, para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação do 
presente edital, o qual será sucessivamente publicado uma vez 
no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do Estado, 
com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, 
para apresentar defesa em razão da Inexecução dos Serviços de 
reforma do 6º Batalhão da Policia Militar, em Ananindeua, sob 
pena de lhe serem aplicadas às penas previstas na Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém, 27 de Janeiro de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 791422

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2014
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, através da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela PORTARIA Nº 003/2015, torna público que, na 
Concorrência Pública nº 014/2014, cujo objeto é Contratação 
de Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Ações, Contratos e Obras sob a responsabilidade da SEIDURB, 
no Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa LEME 
ENGENHARIA LTDA, por oferecer a proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública, assim como, por atender os critérios 
estabelecidos no edital.
Os autos se encontram disponíveis, franqueado a vista para 
interpor recursos, nos moldes do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
Belém - PA, 28 de janeiro de 2015.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
E Obras Públicas

Protocolo 791429

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2013
TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO: 01/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas- SEDOP e a Procuradoria Geral do Estado
OBJETO: transferência de credito orçamentário para 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, para custas 
fi nanceiras com a desapropriação de 4 (quatro) imóveis 
litigados judicialmente, residentes na Rod. Independência 

necessários para continuidade da obra e serviço de engenharia 
para implantação infraestrutura e pavimentação incluindo a 
construção de viaduto de interligação com a Rodovia BR-316 
e Ponte de Concreto sobre o Rio Maguari \ inserto na Região 
Metropolitana de Belém, Estado do Pará, trecho compreendido 
entre a Rodovia BR-316 e a Rodovia 40 horas, numa extensão de 
9,04 Km, no Estado do Pará
VIGÊNCIA: 21/01/2015 a 20/04/2015
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 791567

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do Contrato 01/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Auditoria Independente sobre as Demonstrações 
Contábeis da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, referente ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 
2014 e dos valores da Carteira de Crédito Imobiliário.
Modalidade: CONVITE Nº 02/2014
Valor do Contrato: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339035.
Vigência: 22.01.2015 a 22.07.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Maciel 
Auditores S/S Epp
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém, 22 de janeiro de 2015

Protocolo 791351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, identidade 
funcional nº 55585924/2, Diretor de Planejamento, Administração 
e Finanças, como Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, bem 
como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados junto 
ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa 
Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
Ordens Bancárias/Empenhos
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791397

PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,


